Ex Bibl. Suteri.

Royal ~~—~~ *St. D.* Digitized by Google

[Spinoza.]

TRACTATUS THEOLOGICO- POLITICUS

Continens

Dissertationes aliquot,

Quibus ostenditur Libertatem Philosophandi non tantum
salva Pietate, & Reipublicæ Pace posse concedi : sed
eandem nisi cum Pace Reipublicæ, ipsaque
Pietate tolli non posse.

Johan: Epist: I. Cap: IV. vers: XIII.

*Per hoc cognoscimus quod in Deo manemus, & Dei manet
in nobis, quod de Spiritu suo dedit nobis.*

A: v: W:

IN 11

H A M B U R G I,

Apud Henricum Künrath. c 10 I 0 c lxx.

Uferweg:
Hannover

Digitized by Google

P R Æ F A T I O.

Si homines res omnes suas certo consilio regere possent : vel si fortuna ipsis prospera semper foret , nulla superstitione tenerentur : Sed quoniam eo sepe angustiarum rediguntur , ne consilium nullum adferre queant ; & plerunque ob incerte fortuna bona , que sine modo cupiunt , inter spem metumque misere fluctuant ; ideo animadum ut plurimum ad quidvis credendum pronosticium habent ; qui dum in dubio est facilis momento hoc , atque illuc pellitur , & multo facilis dum spe , & metu agitatus heret , praefidens alias , jaet abundus , ac tremulus . Atque hinc neminem ignorare existimo , quamvis plerosque se ipsos ignorare credant ; nemo enim inter homines ita vixit , qui non viderit , plerosque in rebus prosperis , et si imperitissimi sint , sapientia ita abundare , ut sibi injuriam fieri credant , si quis iis consilium dare velit ; in adversis autem , quo se versant nescire , & consilium ab unoquoque supplices petere , nec ullum tam ineptum tamque absurdum , aut vanum audire , quod non sequantur : Deinde levissimis etiam de causis jam meliora sperare , rursus deteriora timere ; si quid enim , dum in metu versantur , contingere vident , quod eos prateriti alicujus boni , vel mali memores reddit , id exitum aut felicem , aut infelicem obnunciare putant , quod propterea , quamvis certies fallat , faustum vel infaustum omen vocant . Si quid porro insolitum magna cum admiratione vident , id prodigium esse credunt , quod Deorum aut summi Numinis iram indicat , quodque adeo hostiis , & votis non piare , nefas habent homines superstitionis obnoxii , & religionis adversi ; cumque ad modum infinita fingunt , & quasi tota natura cum ipsis insaniret , eandem miris modis interpretantur . Cum igitur hæc ita sepe habeant , tum præcipue videmus , eos omni superstitionis generi addictissimos esse , qui incerta sine modo cupiunt , omnesque tum maxime , cum scilicet in periculis versantur , & sibi auxilio esse nequeunt , votis , & lacrimis muliebribus divina auxilia implorare , & rationem (quia ad vanam , quo cupiunt , certam viam ostendere nequit) cæcam appellare , humanamque sapientiam vanam ; & contra imaginationis deliria , somnia , & pueriles inceptias divina responsa credere , imo Deum sapientes aversari , & sua decreta non mentiri , sed pecudum fibris inscriptisse , vel eadem stultos , vesanos , & aves devino afflati , & instinctu prædicere . Tantum timor homines insanire facit . Causa itaque